**I**ncepit scriptum sine exposito fratri amandi ordinis predicatorum super libellum de ente et essentia expositu per sanctum Thomam asgno doctorum angelicorum.

**T**ibellus iste cuius subjectum vel materia est essentia in prima sua divisione dividitur in partes duas, scilicet principium et tractatum. **C**edea post ibi. Sciedum est igitur per hunc etiam dividitur in tres partes. Quis in prima parte ponit cause necessitatis respondendi hunc tractatum, in secunda explicat intentio, in tertia declarat ordinem procedendi. Secunda ibi Ne ex eorum, tertia ibi. gressu expositus. **C**oncernit ad primam partem intendit rite rationem. **C**oncernit ad primam partem intendit rite rationem. **Q**uicunq[ue] errat circa principia: magis errabit circa principiata. **S**edens et essentia sunt principia omnium intellectualium operationum. ego quicunq[ue] errat circa materialiter et essentie errat circa operationes intellectuales. **D**icit hoc est valde inconveniens cum perfectio nostra intellectiva consistat in intellectuali operatione ut dicit ph[ilip]ps in xi. metha. g[raecus]. neccesse fuit respondere aliquem libellum in quo natura estis et essentiae ostendere. **C**irca hanc rationem sic procedit. quia primo probat major per ph[ilip]pum qui dicit in libro de celo et mundo. prius error in primo magnus est in fine. **C**ecundo probat per autoritatem Auctore. qui dicit quod ens et essentia sunt quod primo intellectu concipiuntur. **C**irca hec que dicta sunt duo sunt notanda. **C**oncernit quod visitat autoritas philippi. Secundum quod etiam autoritas auctore. **C**oncernit tum ad secundum. Sciendum est quod omnia principiata continent virtualiter in suis principiis: quicunque principiata sunt illa siue sunt per modum illatorum sicut actos quod virtualiter continent in promissis. Dico notandum virtualiter quia si non esset virtus alia in omni sillo: fieret nugatorum siue per modum efficiens sicut ista inferiora que virtualiter continent in corporibus supercelestibus: quia superiora corpora habent efficere ista inferiora unde haec et sol generat haec minorem. Siue per modum alicuius continentie vel predicationis sicut minus via sub magis viibus continent virtualiter et quia sic in ipsis virtualiter continent ideo error et falsitas quod accidit in principiis reducat in sua

principia: et quia ad unum principium multa sequuntur principia  
ta. Idecirco prius error in p<sup>r</sup> magis est in fine. ¶ Quatum ad  
z<sup>m</sup>. Est sciendum quod secundum ph<sup>m</sup> p<sup>r</sup> ph<sup>m</sup> intellectu n<sup>r</sup>o p<sup>c</sup> occurrit  
in agi<sup>s</sup> confusa: ut iuit magis via: ut ibide exponit. ¶ Utrum r<sup>o</sup> est: quod i  
tellectus n<sup>r</sup> in sua cognitio, procedit de potentia facie: quod in p<sup>r</sup> est  
in parte potentia ad omnes spes intellectuales. si autem procedenti de po  
tentia in actu. p<sup>r</sup> occurrit actus imperfectus: sicut patet in generatione natu<sup>r</sup>ali. nam  
in embryo p<sup>r</sup> dicitur esse potentia vegetativa; deinde potentia sensitiva; de  
inde rationalis potentia. tunc sic p<sup>r</sup> occurrit imperfectus: cum genitio uiles.  
sive confusa sint imperfecti. tunc quanto vires: tanto imperfectiores: tunc es. tunc  
sentia sunt uerissima. sequitur quod ens et essentia sunt quod per intellectu accipi  
untur: ut dicit aristoteles. ¶ Deinde cum dicit. non ex eoz. In hac p  
roposito docto explicat suam intentionem: tunc tria. de quibus determinare intentionem  
qua dicit quod intendit determinare quod significetur per nomine etiam et essentie.  
Scimus quoniam inveniatur in diversis. scilicet in subiectis simplicibus quod conpositis  
et in ipsis accidentibus. Tercio qualiter essentia se habet ad intentiones logicales  
scilicet ad generem et divisionem. Et qualiter accipiat essentia: ut secundum secundum se uel potest  
in suis inferioribus. ut potest in intellectu quoniam sibi attribuitur aliquantum inten  
tio logicalis. ¶ Ad evide*n*i*s*ti*s* priciple. Sciendum quod secundum ph<sup>m</sup>. z<sup>m</sup>  
posteriorum. 4. sunt quatuor: due simplices sive non conponentes in numeris  
s. an est. et quod est. quod ideo dicuntur simplices: quia continent de essentia rei et de  
causa talis essentie: nihil aliud sibi attribuendo: ut cum continet hoc sit. po  
stea continet quod sit. ¶ Alioquin due sunt proprie*t*ates sive conponentes in numeris  
ut quia est: et proprietas quid est: quod dicitur ponere in numeris: quia continet de in  
herencia alicuius ad alind. ut cum continet utrum h<sup>o</sup> sit albus: et h<sup>o</sup> dato quod  
continet causa in herencia: proprietas quod sit albus. ¶ Ultimum est sciendum. quod  
iste questiones sic se habent per ordinem. quod due primae procedunt duas ultimas  
sicut simplicia procedunt propria*t*ates. et sic se habent prius adiunctorum. quod prima pre  
cedit secundum: et secundum de necessitate presupponit primas. Et eodem modo alioquin se  
habent adiunctorum. Et quoniam secundum de ipsis. 4. quatuor artibus. ibi facias metrum  
nomen. Est tamen alia quod. quatuor istas procedat. scilicet quod quod significetur per nomine  
de qua facit metrum in p<sup>r</sup>: p<sup>m</sup>: ubi arguitur negantes principia talia.